
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

СТРИГУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 
 

   28    декабря                  2023 г. № 8-1-1 

 

 

 

О бюджете Стригуновского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 
 

 

 

Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации , Уставом , 

Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе, утвержденным 

решением Земского собрания  Стригуновского сельского поселения № 15-3-1 

от 24.09.2014 года Земское собрание Стригуновского сельского поселения 

решило: 

 

Утвердить решение Земского собрания Стригуновского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области в 

следующей редакции: 

 

Статья 1.   Основные характеристики бюджета Стригуновского 

сельского поселения  на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Стригуновского сельского 

поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

(далее – бюджет поселения) на 2024 год по расходам в сумме 6895,0 тыс. 

рублей и доходам 6895,0 тыс.  рублей. 

верхний предел муниципального внутреннего долга Стригуновского 

сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям 

Стригуновского сельского поселения - 0 тыс. рублей; 

 

2. Утвердить основные характеристики бюджета  Стригуновского сельского 

поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

на 2025 год по расходам в сумме 7061,8 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 159,0 тыс. руб. и доходам 7061,8 тыс. рублей, 



2 

 

на 2026 год по расходам в сумме 6490,2 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 288 тыс. руб.  и доходам 6490,2 тыс. рублей. 

верхний предел муниципального внутреннего долга Стригуновского 

сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме - 0 тыс. рублей в том числе 

верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям 

Стригуновского сельского поселения - 0 тыс. рублей и на 1 января 2027 года в 

сумме - 0 тыс. рублей в том числе верхний предел муниципального долга по 

муниципальным гарантиям Стригуновского сельского поселения - 0 тыс. 

рублей.  

 

   Статья 2. 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета           

Стригуновского сельского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 

2024 год и на плановый период 2025-2026 гг. согласно приложению № 1 к 

настоящему решению. 

 

  Статья 

3.  

 Прогнозируемое поступление доходов в бюджет 

Стригуновского     сельского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

 

1. Установить, что доходы бюджета поселения, поступающие в 2024 году и 

плановый период 2025 и 2026 годов, формируются в соответствии с 

законодательством  Российской Федерации. 

2. Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет Стригуновского 

сельского поселения, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №2 

к настоящему решению. 

 

  Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета Стригуновского 

сельского поселения на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов 

 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Стригуновского 

сельского поселения  и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению №3 к настоящему решению. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Стригуновского сельского поселения и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, 



3 

 

разделам, подразделам классификации расходов бюджета Стригуновского 

сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению №4 к настоящему решению. 

3. Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета Стригуновского 

сельского поселения  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению №5 к настоящему решению. 

Муниципальные программы Стригуновского сельского поселения подлежат 

приведению в соответствии с настоящим решением до 1 апреля 2024 года. 

4. Установить, что заключение и оплата органом местного самоуправления, 

муниципальным органом муниципальных контрактов и договоров, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета сельского поселения, производится в 

пределах лимитов бюджетных обязательств с учетом принятых и 

неисполненных обязательств по кодам классификации расходов. 

5. Обеспечить в 2024 году первоочередное финансирование следующих 

расходных обязательств: 

- оплату труда учреждениям финансируемых из бюджета поселения; 

- оплату жилищно-коммунальных услуг; 

- расходы на текущее содержание, по мере поступления доходных источников 

бюджета. 

 

    Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований 

на обеспечение деятельности Стригуновского сельского 

поселения 

 

1.   Администрации Стригуновского сельского поселения содержание органов 

местного самоуправления осуществлять в соответствии с нормативом 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, 

установленного Правительством Белгородской области на соответствующий 

год. 

 

2. Органы местного самоуправления сельского поселения не вправе принимать 

в 2024 году решения по увеличению численности муниципальных служащих и 

работников учреждений и организаций бюджетной сферы, находящихся в 

ведении органов местного самоуправления сельского поселения. 

 

Статья 6.  Резервный фонд Стригуновского сельского поселения 

Утвердить размер резервного фонда администрации Стригуновского сельского 

поселения на 2024 год в сумме 160,0 тыс. руб., на 2025 год в сумме 160,0 тыс. 

руб., на 2026 год в сумме 160,0 тыс. рублей. 

 



4 

 

Статья 7.    Дорожный фонд Стригуновского сельского поселения 

 

Утвердить бюджет дорожного фонда Стригуновского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2024 

год в сумме 300,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 300,0 тыс. рублей, на 2026 

год в сумме 300,0 тыс. рублей, согласно приложению № 6 к настоящему 

решению. 

 

Статья 8.  Межбюджетные трансферты 

 

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

бюджету Борисовского муниципального района из бюджета Стригуновского 

сельского поселения  на 2024 год в сумме 2337,6 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 2306,2 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 2055,3 тыс. рублей. 

2. Утвердить распределение субвенций по Стригуновскому сельскому 

поселению на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2024 год в сумме 

346,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 380,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

415,6 тыс. рублей. 

3.  Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету Стригуновского сельского поселения из районного 

бюджета в отношении переданных полномочий по решению вопросов 

местного значения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно 

приложению № 7 к настоящему решению. 

 

Статья  9.  Особенности исполнения бюджета Стригуновского 

сельского поселения в 2024 году 

 

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения в 

сводную бюджетную роспись бюджета Стригуновского сельского поселения 

без внесения изменений в решение о бюджете: 

на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня 

софинансирования расходных обязательств Стригуновского сельского 

поселения в случае принятия районными органами власти решений по 

предоставлению межбюджетных трансфертов; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях 

исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании 

налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращения взыскания 



5 

 

на средства местного бюджета в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

2. Неиспользованные целевые средства, переданные из районного 

бюджета в бюджет Стригуновского сельского поселения, по состоянию на 1 

января 2024 года, образовавшиеся в связи с неполным использованием 

бюджетных ассигнований, утвержденных решением земского собрания 

Стригуновского сельского от 29.12.2022 года № 71-1-1 «О бюджете 

Стригуновского сельского поселения муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов» подлежат возврату в районный бюджет в соответствии с действующим 

законодательством.  

 

Статья 10.     Вступление в силу настоящего решения 

1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

2. Данное решение разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Стригуновского сельского поселения муниципального 

района «Борисовский район» Белгородской области  в сети интернет. 

 

 

 

Председатель земского собрания 

Стригуновского сельского поселения                              О.В. Твердохлеб 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 1 

 к решению земского 

собрания     

 от  «  28   »  декабря  2023  г   № 8-1-1 

 «О бюджете Стригуновского 

сельского поселения 

муниципального района 

«Борисовский район» 

Белгородской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 

2026 годов» 

Источники внутреннего финансирования дефицита 

Администрации Стригуновского сельского поселения на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов 
(тыс. рублей) 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Код источников 

внутреннего 

финансирования 

дефицита бюджета 

Наименование кода 

поступлений в бюджет, 

группы, подгруппы, 

статьи, подстатьи, 

элемента, подвида, 

аналитической группы 

вида источников 

внутреннего 

финансирования 

дефицита бюджета 

 

Сумма 

2024 г. 2025 

г. 

2026 г. 

1 01 05 0000 00 0000 000 Изменение остатков 

средств на счетах по 

учету средств бюджета 

0 0 0 

2 01 05 0000 00 0000 500 Увеличение остатков 

средств бюджета 

6895,0 7061,8 6490,2 

3 01 05 0200 00 0000 500 Увеличение прочих 

остатков средств бюджета 

6895,0 7061,8 6490,2 

4 01 05 0201 00 0000 510 Увеличение прочих 

остатков  денежных 

средств бюджета 

6895,0 7061,8 6490,2 

5 01 05 0201 10 0000 510 Увеличение прочих 

остатков  денежных 

средств бюджета 

администрации 

Стригуновского сельского 

поселения 

6895,0 7061,8 6490,2 

6 01 05 0000 00 0000 600 Уменьшение остатков 

средств бюджета 

6895,0 7061,8 6490,2 



7 

 

7 01 05 0200 00 0000 600 Уменьшение прочих 

остатков средств бюджета 

6895,0 7061,8 6490,2 

8 01 05 0201 00 0000 610 Уменьшение прочих 

остатков  денежных 

средств бюджета 

6895,0 7061,8 6490,2 

9 01 05 0201 10 0000 610 Уменьшение прочих 

остатков  денежных 

средств бюджета 

администрации 

Стригуновского сельского 

поселения 

6895,0 7061,8 6490,2 

 Всего средств, направленных на покрытие 

дефицита 

0 0 0 

 

                                                                     Приложение № 2 

                                                            к решению  земского собрания 

                                                     от «  28    » декабря   2023г.  № 8-1-1 

                               «О бюджете  Стригуновского сельского 

                                                            поселения муниципального 

района 

                                Борисовский район»Белгородской области                 

           на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов»                                                                              

  

Доходы, зачисляемые в бюджет 

Стригуновского сельского поселения в 2024 году и 

на плановый период 2025 и 2026 годов 

(тыс. рублей) 

Код  

бюджетной  

классификации 

Наименование показателей 2024 2025 2026 

     

101 00000 00 0000 

000 

Налоги на прибыль, доходы 
366,0 383,0 175,0 

101 02000 01 0000 

110 

Налог на доходы физических 

лиц 
366,0 383,0 175,0 

 

106 00000 00 0000 

110 

 

Налоги на имущество 

 

3230,0 

 

3359,0 3493,0 

106 01030 10 0000 

110 

Налог на имущество 

физических лиц 
1260,0 1310,0 1363,0 

106 06000 00 0000 

110 

Земельный налог 
1970,0 2049,0 2130,0 

106 06033 10 0000 Земельный налог с 823,0 856,0 890,0 



8 

 

110 организаций 

106 06043 10 0000 

110 

Земельный налог с физлиц 
1147,0 1193,0 1240,0 

111 05025 10 0000 

120 

Арендная плата за 

земельные участки 
   

 Налоговые и неналоговые 

доходы 
3596,0 3742,0 3668,0 

 Безвозмездные поступления 3299,0 3319,8 2822,2 

909 20216001100000 

150 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

2595,0 2617,9 2092,3 

909 20240024100000 

150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

передаваемых полномочий 

субъектов РФ 

57,1 21,4 14,3 

909 20235118100000 

150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

346,9 380,5 415,6 

909 202 40014100000 

150 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

300,0 300,0 300,0 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 6895,0 7061,8 6490,2 

                                                                       

                                              

                                    

                                           

                         Приложение № 3 

                                                              к решению  земского собрания 

                                                   от « 28 » декабря  2023 г.  № 8-1-1 

   «О бюджете  Стригуновского сельского 

                                            поселения муниципального района 

                         «Борисовский район»  Белгородской области на 

2024 год и на плановый период 2025 и    

                                                                2026годов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и  подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и   на                                                          

плановый период 2025 и 2026 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование показателя 
Раз

дел 

По

д 

Целевые 

статьи 

Вид 

рас 2024 2025 2026 



9 

 

раз

дел 

ход

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Общегосударственные 

вопросы 01    3072,7 3253,5 3363,5 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 01 04   2912,7 3093,5 3203,5 

Обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления в рамках 

непрограммного направления 

деятельности «Реализация 

функций органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» 01 04 

999 00 

00190  1913,7 2054,5 2122,9 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 04 

999 00 

00190 100 1644,2 1710,0 1778,4 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 01 04 

999 00 

00190 200 226,4 301,4 301,4 

Иные бюджетные 

ассигнования 01 04 

999 00 

00190 800 43,1 43,1 43,1 

Расходы на выплаты по 

оплате труда должностного 

лица поселения органа 

местного самоуправления в 

рамках непрограммного 

направления деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» 01 04 

999 00 

00220  999,0 1039,0 1080,6 



10 

 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 04 

999 00 

00220 100 999,0 961,4 971,0 

Резервные фонды 01 11   160 160 160 

Резервный фонд местных 

администраций в рамках 

непрограммного направления 

деятельности «Реализация 

функций органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» 01 11 

999 00 

21550  160 160 160 

Иные бюджетные 

ассигнования 01 11 

999 00 

21550 800 160 160 160 

Национальная оборона 02    346,9 380,5 415,6 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 02 03   346,9 380,5 415,6 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные в рамках 

непрограммного направления 

деятельности «Реализация 

функций органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» 02 03 

999 00 

51180  346,9 380,5 415,6 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 02 03 

999 00 

51180 100 326,9 350,5 380,6 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 02 03 

999 00 

51180 200 20,0 30,0 35,0 

Национальная  экономика 04    1584,9 1471,9 1169,5 



11 

 

Муниципальная программа 

«Дальнейшее развитие 

территории Стригуновского 

сельского поселения 

Борисовского района 

Белгородской области »   01     

Сельское хозяйство и 

рыбоводство 04 05   97,1 61,4 57,8 

Подпрограмма 

««Благоустройство 

территории Стригуновского 

сельского поселения» 04 05 011     

Мероприятие 

«Осуществление 

деятельности по обращению 

с животными без владельцев, 

обитающими на территории 

сельского поселения» 04 05 01103  97,1 61,4 57,8 

Осуществление деятельности 

по обращению с животными 

без владельцев, обитающими 

на территории сельского 

поселения 04 05 

011032388

0     

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 04 05 

011032388

0 200 40 40 43,5 

Осуществление деятельности 

по обращению с животными 

без владельцев, обитающими 

на территории сельского 

поселения 04 05 

011037388

0  57,1 21,4 14,3 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 04 05 

011037388

0 200    

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 04 09   300 300 300 

Муниципальная программа 

«Дальнейшее развитие 

территории Стригуновского 

сельского поселения 

Борисовского района 

Белгородской области »   01     

Подпрограмма 

«Осуществление содержания 

дорог местного значения в 04 09 

 

01 3  300 300 300 



12 

 

границах Стригуновского 

сельского поселения» 

Мероприятие «Обеспечения 

содержания автомобильных 

дорог местного значения 

Стригуновского сельского 

поселения» 04 09 

 

 

 

01 3 01 
 300 300 300 

Обеспечения содержания 

автомобильных дорог 

местного значения 

Стригуновского сельского 

поселения 04 09 

 

 

 

01 301 

20540  300 300 300 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 04 09 

 

01 301 

20540 200 300 300 300 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 04 12   1187,8 1110,5 811,7 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

(организаций) 04 12 

999 00 

00590  1187,8 1110,5 811,7 

Межбюджетные трансферты 

в части передачи функций по 

ведению бюджетного учета, 

материально-технического и 

организационного 

обеспечения деятельности 

органов местного 

самоуправления 04 12 

999 00 

00590 500 1187,8 1110,5 811,7 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 05    1880,5 1786,9 1243,6 

Благоустройство 05 03   1858,5 1764,9 1243,6 

Муниципальная программа 

«Дальнейшее развитие 

территории Стригуновского 

сельского поселения 

Борисовского района 

Белгородской области »   01     

Подпрограмма«Благоустро

йство Стригуновского 

сельского поселения» 05 03 01 1  628,7 489,2  

Мероприятие  

«Благоустройство территории 

Стригуновского сельского 

поселения» 05 03 01 1 01  628,7 489,2  



13 

 

Благоустройство 

территории 

Стригуновского сельского 

поселения 05 03 

01 101 

21410  411,7 272,2  

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 05 03 

01 101 

21410 200 411,7 272,2  

Содержание и 

обслуживание кладбищ, 

уход за могилами и мест 

захоронения 05 03 

01 101 

21510  73 73  

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 05 03 

01 101 

21510 200 73 73  

Содержание и 

обслуживание объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) 05 03 

01 101 

21560  24 24  

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 05 03 

01 101 

21560 200 24 24  

Обеспечение проведения 

мероприятий по 

дезинфекционным и 

акарицидным обработкам 05 03 

011012157

0  90 90  

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 05 03 

011012157

0 200 90 90  

Реализация мероприятий 

по приведению в порядок 

брошенных домовладений 05 03 

01 101 

21580  30 30  

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 05 03 

01 101 

21580 200 30 30  

Подпрограмма  

«Организация озеленения 

территории населённых 

пунктов Стригуновского 

сельского поселения» 05 03 01 2  80 80  

Мероприятие  «Организация 

озеленения территории 

населённых пунктов 

Стригуновского сельского 

поселения» 05 03 01 2 01  80 80  



14 

 

Организация озеленения 

территории населённых 

пунктов Стригуновского 

сельского поселения 05 03 

01 201 

21390  80 80  

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 05 03 

01 201 

21390 200 80 80  

Межбюджетные трансферты 

на организацию наружного 

освещения населенных 

пунктов Стригуновского 

сельского поселения в рамках 

непрограммного направления 

деятельности «Реализация 

функций органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» (от бюджетов 

поселений) 05 03 

99 900 

81340  1149,8 1195,7 1243,6 

Межбюджетные трансферты 05 03 

99 900 

81340 500 1149,8 1165,7 1243,6 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 05 

01 101 

21420  22,0 22,0  

Реализация проектов, 

реализуемых 

территориальным 

общественным управлением 05 05 

01 101 

21420 100 12,0 12,0  

Реализация проектов, 

реализуемых 

территориальным 

общественным 

управлением(СТАРОСТЫ) 05 05 

01 101 

21420 100 10,0 10,0  

Образование 07       

Молодежная политика 07 07   10 10 10 

Муниципальная программа 

«Дальнейшее развитие 

территории Стригуновского 

сельского поселения 

Борисовского района 

Белгородской области »   01     

Подпрограмма  «Работа с 

молодежью и детьми и 

вовлечение в занятия 

физической культурой и 

спортом жителей 07 07 01 4  10 10 10 



15 

 

Стригуновского сельского 

поселения» 

Мероприятие «Работа с 

молодежью и детьми и 

вовлечение в занятия 

физической культурой и 

спортом жителей 

Стригуновского сельского 

поселения» 07 07 01 4 01     

Работа с молодежью и детьми 

и вовлечение в занятия 

физической культурой и 

спортом жителей 

Стригуновского сельского 

поселения 07 07 

01 401 

29990  10 10 10 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 07 07 

01 401 

29990 200 10 10 10 

ВСЕГО расходов по 

бюджету     6895,0 6902,8 6202,2 

 

 

                                                                            Приложение № 4 

                                                       к решению  земского собрания 

                                                   от  «28»  декабря     2023   г.  № 8-1-1 

«О бюджете  Стригуновского сельского 

                                                                    поселения муниципального 

района 

                       «Борисовский район»  Белгородской области                 

                         на 2024год и на плановый период 2025 и 2026  

                                                                     годов» 
 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, 

группам видов расходов, разделам,  подразделам классификации расходов 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

    (тыс. рублей) 

Наименование 

Целевые 

статьи 

Раз 

дел 

По

д 

раз 

дел 

Вид 

рас 

ход

а 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 



16 

 

Муниципальная 

программа «Дальнейшее 

развитие территории 

Стригуновского 

сельского поселения 

Борисовского района 

Белгородской области » 01     1137,8 962,6 367,8 

Подпрограмма 

«Благоустройство 

Стригуновского 

сельского поселения» 01 1  05 03  628,7 489,2   

 Мероприятие  

«Благоустройство 

территории 

Стригуновского сельского 

поселения» 01 1 01 05 03  475 459,8   

Благоустройство 

территории 

Стригуновского сельского 

поселения 

01 1 01 

21410 05 03  411,7 272,2   

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 1 01 

21410 05 03 200 411,7 272,2   

Реализация проектов, 

реализуемых 

территориальным 

общественным 

самоуправлением на 

территории Борисовского 

района 

01 1 01 

21420 05 05  22 22   

Реализация проектов, 

реализуемых 

территориальным 

общественным 

самоуправлением на 

территории Борисовского 

района 

01 1 01 

21420 05 05 100 12 12   

Реализация проектов, 

реализуемых 

территориальным 

общественным 

самоуправлением на 

территории Борисовского 

района (СТАРОСТЫ) 

01 1 01 

21420 05 05 100 10,0 10,0   

Содержание и 01 1 01 05 03  73 73   



17 

 

обслуживание кладбищ, 

уход за могилами и мест 

захоронения 

21510 

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 1 01 

21510 05 03 200 73 73   

Содержание и 

обслуживание объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) 

01 1 01 

21560 05 03  24 24   

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 1 01 

21560 05 03 200 24 24   

Обеспечение проведения 

мероприятий по 

дезинфекционным и 

акарицидным обработкам 

01 1 01 

21570 05 03  90 90   

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 1 01 

21570 05 03 200 90 90   

Реализация мероприятий 

по приведению в порядок 

брошенных домосладений 

01 1 01 

21580 05 03  30 30   

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 1 01 

21580 05 03 200 30 30   

Осуществление 

деятельности с 

животными без 

владельцев, обитающими 

на территории по 

обращению сельского 

поселения 

01 1 03 

23880 04 05  40 40 43,5  

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 103 

23880 04 05 200 40 40 43,5  

Осуществление 

деятельности с 

животными без 

владельцев, обитающими 

на территории по 

обращению сельского 

поселения 01103 73880 04 05 200 57,1 21,4 14,3 

Закупка товаров, работ и 01103 73880 04 05 200 57,1 21,4 14,3 



18 

 

услуг для 

государственных нужд 

проекта «Зеленая 

столица Подпрограмма 

«Защита эрозии почв в 

рамках концепции 

областного» в 

Стригуновском 

сельском поселении»   01 2  05 03  80 80   

Мероприятие 

«Организация озеленения 

территории населённых 

пунктов Стригуновского 

сельского поселения» 01 2 01 05 03  80 80   

Организация  озеленения 

территории населённых 

пунктов Стригуновского 

сельского поселения 

01 2 01 

21390 05 03  80 80   

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 2 01 

21390 05 03 200 80 80   

Подпрограмма 

«Осуществление 

содержания дорог 

местного значения в 

границах 

Стригуновского 

сельского поселения »  01 3  04 09  300 300 300 

 Мероприятие 

«Обеспечения 

содержания 

автомобильных дорог 

местного значения 

Стригуновского сельского 

поселения» 01 3 01 04 09  300 300 300 

Обеспечения содержания 

автомобильных дорог 

местного значения 

Стригуновского сельского 

поселения 

01 3 01 

20540 04 09  300 300 300 

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 3 01 

20540 04 09 200 300 300 300 

Подпрограмма  «Работа 

с молодежью и детьми и 01 4  07 07  10 10 10 



19 

 

вовлечение в занятие 

физической культурой и 

спортом жителей 

Стригуновского 

сельского поселения » 

Мероприятие «Работа с 

молодежью и детьми и 

вовлечение в занятия 

физической культурой и 

спортом жителей 

Стригуновского сельского 

поселения» 01 4 01 07 07  10 10 10 

Работа с молодежью и 

детьми и вовлечение в 

занятия физической 

культурой и спортом 

жителей Стригуновского 

сельского поселения 

01 4 01 

29990 07 07  10 10 10 

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

01 4 01 

29990 07 07 200 10 10 10 

Непрограммная часть 99 9     5757,2 5940,2 5834,4 

Обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления в рамках 

непрограммного 

направления деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» 99 9  01 04  2912,7 3093,5 3203,5 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

99 9 00 

00190 01 04 100 1644,2 1710,0 1778,4 

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

99 9 00 

00190 01 04 200 226,4 301,4 301,4 

Иные бюджетные 99 9 00 01 04 800 43,1 43,1 43,1 



20 

 

ассигнования 00190 

Расходы на выплаты по 

оплате труда 

должностного лица 

поселения органа 

местного самоуправления 

в рамках непрограммного 

направления деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» 

99 9 00 

00220 01 04  999,0 1039,0 1080,6 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

99 9 00 

00220 01 04 100 999,0 1039,0 1080,6 

Резервный фонд местных 

администраций в рамках 

непрограммного 

направления деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» 

99 9 00 

21550 01 11  160 160 160 

Иные бюджетные 

ассигнования 

99 9 00 

21550 01 11 800 160 160 160 

Осуществление 

первичного воинского 

учета на территориях, где 

отсутствуют военные в 

рамках непрограммного 

направления деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» 

99 9 00 

51180 02 03  346,9 380,5 415,6 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

99 9 00 

51180 02 03 100 326,9 350,5 380,6 



21 

 

функций 

государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и 

услуг для 

государственных нужд 

99 9 00 

51180 02 03 200 20 30 35 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

99 9 00 

00590 04 12  1187,8 1110,5 811,7 

Межбюджетные 

трансферты 

99 9 00 

00590 04 12 500 1187,8 1110,5 811,7 

Межбюджетные 

трансферты на 

организацию наружного 

освещения населенных 

пунктов Стригуновского 

сельского поселения в 

рамках непрограммного 

направления деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского сельского 

поселения» (от бюджетов 

поселений) 

99 9 00 

81340 05 03  1149,8 1195,7 1243,6 

Межбюджетные 

трансферты 

99 9 00 

81340 05 03 500 1149,8 1195,7 1243,6 

Итого:     6895,0 6902,8 6202,2 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

                                                                         Приложение № 5          

                                                    к решению  земского собрания 

                                                    от  «  28 » декабря  2023г.  № 8-1-1 

                  «О бюджете  Стригуновского сельского 

                                                                  поселения муниципального 

района 

                         «Борисовский район»  Белгородской области 

 на 2024 год и на плановый период 2025  и 2026  

                                                                   годов» 

 
Ведомственная структура расходов бюджета  

Стригуновского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

(тыс. рублей) 

Наименование 

показателя 

Мин

и 

стер

ство, 

ведо

м 

ство 

Раз 

дел 

По

д 

раз 

дел 

Целе 

вые 

статьи 

Вид 

рас 

ход

а 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Стригуновского 

сельского поселения 909     6895,0 6902,8 6202,2 

Общегосударственн

ые вопросы 909 01    3072,7 3253,5 3363,5 

Функционирование 

Правительства 

Российской 

Федерации, высших 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации, местных 

администраций 909 01 04   2912,7 3093,5 3203,5 

Обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления в 

рамках 909 01 04 

999 

0000190  1913,7 2054,9 2122,9 



23 

 

непрограммного 

направления 

деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского 

сельского поселения» 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 909 01 04 

999 

0000190 100 1644,2 1710,4 1778,4 

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 01 04 

999 

0000190 200 226,4 301,4 301,4 

Иные бюджетные 

ассигнования 909 01 04 

99 

90000190 800 43,1 43,1 43,1 

Расходы на выплаты 

по оплате труда 

должностного лица 

поселения органа 

местного 

самоуправления в 

рамках 

непрограммного 

направления 

деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 01 04 

99 

90000220  999,0 1039,0 1080,6 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 909 01 04 

99 

90000220 100 999,0 1039,0 1080,6 



24 

 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

Резервные фонды 909 01 11   160 160 160 

Резервный фонд 

местных 

администраций в 

рамках 

непрограммного 

направления 

деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 01 11 

99 

90021550  160 160 160 

Иные бюджетные 

ассигнования 909 01 11 

99 

90021550 800 160 160 160 

Национальная 

оборона 909 02    346,9 380,5 415,6 

Мобилизационная и 

вневойсковая 

подготовка 909 02 03   346,9 380,5 415,6 

Осуществление 

первичного воинского 

учета на территориях, 

где отсутствуют 

военные в рамках 

непрограммного 

направления 

деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 02 03 

99 

90051180  346,9 380,5 415,6 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 909 02 03 

99 

90051180 100 326,9 350,5 380,6 



25 

 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 02 03 

99 

90051180 200 20 30 35 

Национальная  

экономика 909 04    1584,9 1471,9 1169,5 

Муниципальная  

программа 

«Дальнейшее 

развитие территории 

Стригуновского 

сельского поселения 

Борисовского района 

Белгородской 

области » 

 909   01     

Подпрограмма 

«Благоустройство 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 04 05 01 1  97,1 61,4 57,8 

Мероприятие 

«Осуществление 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев, 

обитающими на 

территории сельского 

поселения» 909 04 05 01 1 03  97,1 61,4 57,8 

Осуществление 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев, 

обитающими на 

территории сельского 

поселения 909 04 05 

01 103 

23880  40 40 43,5 

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 04 05 

01 103 

23880 200 40 40 43,5 

Осуществление 

деятельности по 

обращению с 909 04 05 

01 103 

73880  57,1 21,4 14,3 



26 

 

животными без 

владельцев, 

обитающими на 

территории сельского 

поселения 

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 04 05 

01 103 

73880 200 57,1 21,4 14,3 

Подпрограмма 

«Осуществление 

содержания дорог 

местного значения в 

границах 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 04 09 01 3  300 300 300 

Мероприятие 

«Обеспечения 

содержания 

автомобильных дорог 

местного значения 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 04 09 01 3 01  300 300 300 

Обеспечения 

содержания 

автомобильных дорог 

местного значения 

Стригуновского 

сельского поселения 909 04 09 

01 301 

20540  300 300 300 

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 04 09 

01 301 

20540 200 300 300 300 

Другие вопросы в 

области 

национальной 

экономики 909 04 12   1187,8 1110,5 811,7 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) 909 04 12 

99 

90000590  1187,8 1110,5 811,7 

Межбюджетные 

трансферты 909 04 12 

99 

90000590 500 1187,8 1110,5 811,7 

Жилищно-

коммунальное 909 05    1880,5 1786,9 1243,6 



27 

 

хозяйство 

 

Благоустройство 909 05    1880,5 1786,9 1243,6 

Муниципальная  

программа 

«Дальнейшее 

развитие территории 

Стригуновского 

сельского поселения 

Борисовского района 

Белгородской 

области » 

 909   01  730,7 591,2 1243,6 

Подпрограмма 

«Благоустройство 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 05 03 01 1  708,7 569,2  

Мероприятие  

«Благоустройство 

территории 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 05 03 01 1 01  628,7 489,2  

Благоустройство 

территории 

Стригуновского 

сельского поселения 909 05 03 

01 101 

21410  411,7 272,2  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 05 03 

01 101 

21410 200 411,7 272,2  

Реализация проектов, 

реализуемых 

территориальным 

общественным 

самоуправлением на 

территории 

Борисовского района 909 05 05 

01 101 

21420  22 22  

Реализация проектов, 

реализуемых 

территориальным 

общественным 

самоуправлением на 

территории 

Борисовского района 909 05 05 

01 101 

21420 100 12 12  

Реализация проектов, 

реализуемых 909 05 05 

01 101 

21420 100 10 10  



28 

 

территориальным 

общественным 

самоуправлением на 

территории 

Борисовского района 

(СТАРОСТЫ) 

Содержание и 

обслуживание 

кладбищ, уход за 

могилами и мест 

захоронения 909 05 03 

01 101 

21510  73 73  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 05 03 

01 101 

21510 200 73 73  

Содержание и 

обслуживание 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры) 909 05 03 

01 101 

21560  24 24  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 05 03 

01 101 

21560 200 24 24  

Обеспечение 

проведения 

мероприятий по 

дезинфекционным и 

акарицидным 

обработкам 909 05 03 

01 101 

21570  90 90  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 05 03 

01 101 

21570 200 90 90  

Реализация 

мероприятий по 

приведению в порядок 

брошенных 

домовладений 909 05 03 

01 101 

21580 200 30 30  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 05 03 

01 101 

21580 200 30 30  

Подпрограмма 

«Защита эрозии почв в 

рамках концепции 

областного проекта 

«Зеленая столица» в 

Стригуновском 909 05 03 01 2  80 80  



29 

 

сельском поселении » 

Мероприятие  

«Организация 

озеленения 

территории 

населённых пунктов 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 05 03 01 2 01  80 80  

Организация 

озеленения 

территории 

населённых пунктов 

Стригуновского 

сельского поселения 909 05 03 

01 201 

21390  80 80  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 05 03 

01 201 

21390 200 80 80  

Межбюджетные 

трансферты на 

организацию 

наружного освещения 

населенных пунктов 

Стригуновского 

сельского поселения в 

рамках 

непрограммного 

направления 

деятельности 

«Реализация функций 

органов власти 

Стригуновского 

сельского поселения» 

(от бюджетов 

поселений) 909 05 03 

99 

90081340  1149,8 1195,7 1243,6 

Межбюджетные 

трансферты 909 05 03 

99 

90081340 500 1149,8 1195,7 1243,6 

Образование  07       

Молодежная 

политика 909 07 07   10 10 10 

Муниципальная  

программа 

«Дальнейшее 

развитие территории 

Стригуновского 

сельского поселения    01     



30 

 

Борисовского района 

Белгородской 

области » 

 

Подпрограмма 

«Работа с молодежью 

и детьми и вовлечение 

в занятия физической 

культурой и спортом 

жителей 

Стригуновского 

сельского поселения » 909 07 07 01 4  10 10 10 

Мероприятие «Работа 

с молодежью и детьми 

и вовлечение в 

занятия физической 

культурой и спортом 

жителей 

Стригуновского 

сельского поселения» 909 07 07 01 4 01  10 10 10 

Работа с молодежью и 

детьми и вовлечение в 

занятия физической 

культурой и спортом 

жителей 

Стригуновского 

сельского поселения 909 07 07 

01 401 

29990  10 10 10 

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

государственных нужд 909 07 07 

01 401 

29990 200 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

                                                                               Приложение № 6 

                                                    к проекту решения земского собрания 

                                                     от   « 28   » декабря  2023г.   № 8-1-1 

                                  «О бюджете  Стригуновского 

                                                    сельского поселения 

муниципального 

                                    района «Борисовский район» 

                                               Белгородской области на 2024 год и 

                                                 плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
Распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

                                                                                                                                                   

(тыс.рублей) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Полномочия по решению вопросов местного 

значения  Стригуновского сельского 

полселения в части передачи функций по 

ведению бухгалтерского бюджетного учета) 

1187,8 1110,5 811,7 

Полномочия по решению вопросов 

местного значения Стригуновского 

сельского поселения на организацию 

наружного освещения населенных 

пунктов 

1149,8 1195,7 1243,6 

ИТОГО: 2337,6 2306,2 2055,3 

 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

                                                                             Приложение № 7 

                                                    к проекту решения земского 

собрания 

                                                   от   «  28    » декабря  2023 г.   № 8-1-1 

                                  «О бюджете  Стригуновского 

                                                    сельского поселения 

муниципального 

                                    района «Борисовский район» 

                                               Белгородской области на 2024 год и 

                                                плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

Бюджет дорожного фонда Стригуновского сельского поселения на 2024 

год и на плановый период 2025-2026 годов 

                                                                                                             (тыс. рублей) 

№ 

п/п Наименование показателей 

Сумма 

2024 год 

плановый период 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

  Доходы       

1  

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 300 300 300 

  Всего доходов 300 300 300 

  Расходы    

1. 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования  местного значения 300 300 300 

  Всего расходов 300 300 300 

 


